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nærmeste år som erstatning for allerede forældet 
udstyr, hovedsagelig på Finseninstitutet. 

I den nuværende økonomiske situation har un- 
dervisningsministeriet imidlertid fundet det nød- 
vendigt at foretage en nærmere vurdering af de 
økonomiske aspekter af det her omtalte byggefor- 
slag og vil derfor først senere fremsætte lovforslag 
herom, tidligst i næste folketingssamling. 

Uanset det er af væsentlig betydning, at der 
tilvejebringes de nævnte langtidsbehandlingsfacili- 
teter på Rigshospitalets område bl.a. for patienter 
fra Fysiurgisk Hospital i Hornbæk, så vil der un- 
der alle omstændigheder være behov for at gen- 
nemføre den nævnte administrative overførelse af 
hospitalets forhold til Rigshospitalet pr. 1. januar 
1980. 

3. Særligt om Fysiurgisk Hospital i Hald. 
Efter den med loven om udlægning af særfor- 

sorgen fastlagte ordning vil Fysiurgisk Hospital i 
Hald fra 1. januar 1980 få status af et privat syge- 
hus, hvormed Viborg amtsråd skal indgå overens- 
komst om den videre drift af institutionen. 

Da Viborg amtskommune som et led i særfor- 
sorgens udlægning vederlagsfrit vil få overdraget 
hospitalets bygninger, idet disse hidtil har været 
udlejet af staten til Samfundet og Hjemmet for 
Vanføre, og da Samfundet og Hjemmet for Vanfø- 
re senest har meddelt, at det ligeledes overvejer sin 
stilling med hensyn til at ville drive det fysiurgiske 
hospital i Hald videre fra 1. januar 1980, har Vi- 
borg amtsråd undersøgt mulighederne for at over- 
tage den videre drift af hospitalet, herunder det 
ved hospitalet ansatte personale, som et led i amts- 
kommunens eget sygehusvæsen. 

En sådan overførelse vil nødvendiggøre særlig 
lovgivning af samme grunde som anført ovenfor 
vedr. Fysiurgisk Hospital i Hornbæk. 

Der er endvidere på Fysiurgisk Hospital i Hald 
på tilsvarende måde som foran beskrevet for Fysi- 
urgisk Hospital i Hornbæk behov for, at patientbe- 
handlingen kan ske i et nært lægeligt samarbejde 
med et mere specialiseret sygehusvæsen. Sundheds- 
styrelsen er af den opfattelse, at Viborg amtskom- 
munes sygehusvæsen kan opfylde dette behov med 
fornøden lægelig konsulentbistand fra Århus amts- 
kommunes sygehusvæsen for de specialer, som 
Viborg amtskommune ikke disponerer over. 

Indenrigsministeriet har på denne baggrund 
fundet det hensigtsmæssigt, at der tilvejebringes 
det fornødne lovmæssige grundlag for hospitalets 
overførelse til Viborg amtskommune samtidig med 
en lovgivning om Fysiurgisk Hospital i Hornbæk. 

Lovforslagets hovedindhold 

Af lovforslagets kapitel 1 følger, at staten fra 1. 
januar 1980 overtager den videre drift af Fysiur- 
gisk Hospital i Hornbæk samt overtager det på 
hospitalet ansatte personale, og at Viborg amts- 
kommune på tilsvarende måde overtager den vide- 
re drift af Fysiurgisk Hospital i Hald med tilhøren- 
de personale. 

Dette medfører, at de 2 hospitaler fra 1. januar 
1980 skal videreføres henholdsvis efter de for stats- 
lige sygehuse gældende regler og efter de alminde- 
lige regler i sygehusloven. Dette udelukker imidler- 
tid ikke, at henholdsvis staten og Viborg amtskom- 
mune helt eller delvist kan flytte patientbehandlin- 
gen til andre lokaliteter som følge af opgaveom- 
lægningen, jfr. nærmere herom nedenfor. 

I kapitel 2 er foretaget en nærmere regulering af 
forholdene for det ved de 2 hospitaler ansatte per- 
sonale med tjenestemandslignende status og med- 
lemskab af Pensionskassen for tjenestemænd ved 
Samfundet og Hjemmet for Vanføre. Det er deri- 
mod ikke nødvendigt at foretage en lovmæssig 
regulering af personale ansat efter overenskomst 
eller på anden måde. 

Disse bestemmelser svarer til de i loven om 
overførelsen af de ortopædiske hospitaler og afde- 
linger (L. 276 8/6 1977) indeholdte bestemmelser, 
ligesom bestemmelserne følger principperne for 
personalets overførelse ved de øvrige opgaveom- 
lægninger (statshospitalerne og senest særforsor- 
gens udlægning). 

Bestemmelserne om personalet samt bemærk- 
ningerne hertil er udformet af finansministeriet, 
lønnings- og pensionsdepartementet. 

I øvrigt henvises der til bemærkningerne til § 4 
i afsnittet om lovforslagets enkelte bestemmelser. 

Af kapitel 3 fremgår, at som følge af, at de 2 
selvejende institutioner overføres til det offentlige, 
fritages amtsrådene i Frederiksborg og Viborg 
amtskommuner for at indgå de efter loven om 
udlægning af særforsorgen påbudte overens- 
komster. 

På den anden side vil det i overensstemmelse 
med hensigten om gennemførelsen af et sikker- 
hedsnet og planlægningsgrundlag m. v. omfattende 
hele den hidtidige særforsorg være nødvendigt, at 
de 2 hospitaler fortsat omfattes af de i loven om 
udlægning af særforsorgen i § 7 fastsatte bestem- 
melser om udarbejdelse af udbygningsplaner for 
særforsorgsinstitutionernes virksomhed gældende 
for tiden 1. januar 1980 indtil den 1. januar 1985. 

I overensstemmelse hermed vil de to institutio- 
ner uanset overførelsen til de nye driftsherrer også 


